
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 196  e-mail centraleacquisti@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

DECRETO RETTORALE 
 
OGGETTO: Decreto rettorale d’urgenza per l’inserimento nella programmazione bien-
nale di beni e servizi 2021-2022 della fornitura di microscopio elettronico a scansione 
con tecnologia ad emissione di campo (FEG) Zeiss sigma 300, con contestuale ritiro 
del microscopio EVO 40 usato attualmente installato presso l’Università degli studi di 
Bergamo 

 
IL RETTORE 

 
PREMESSO che l’Università ha l’esigenza di affidare la fornitura di microscopio elettronico a scansione 
con tecnologia ad emissione di campo (FEG) Zeiss sigma 300, con contestuale ritiro del microscopio 
EVO 40 usato attualmente installato presso l’Università degli studi di Bergamo, per il dipartimento di 
Ingegneria e Scienze applicate; 

RICHIAMATO l’art 21 D. Lgs. 50/2016 che disciplina il programma degli acquisti e programmazione dei 
lavori pubblici; 

RICHIAMATO il regolamento emanato con Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14, recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del pro-
gramma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali; 

RICHIAMATO l’art. 16, comma 3, dello Statuto di ateneo, il quale prevede che “Il Rettore può provvedere 
in via provvisoria, con proprio decreto, in casi straordinari di necessità e di urgenza, in materie di 
competenza del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, salvo ratifica dell'Organo 
competente nella seduta immediatamente successiva e nei termini fissati dal Regolamento Generale 
di Ateneo”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 22 dicembre 2020 con cui è stata 
approvata, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, la programmazione degli acquisti di beni e servizi e 
ss. mm. ii.; 

DATO ATTO che nella procedura in argomento, la stazione appaltante ha provveduto ad effettuare una 
indagine di mercato per verificare l’unicità del fornitore per la fornitura in parola, il cui termine è sca-
duto il 21.12.2021 alle ore 12.00, ed a seguito della quale è stata confermata l’unicità del fornitore del 
bene stesso (Carl Zeiss S.p.A. con socio unico, con sede legale in Via Varesina, 162 - 20156 Milano (MI), 
codice fiscale e Partita I.V.A. 00721920155); 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per avviare la procedura negoziata senza previa pubblica-
zione del bando di gara, di cui all'art. 63, comma 2, lett b), del D. Lgs. 50/2016, ricorrendo le condizioni 
di natura tecnica, ivi previste, per le quali il contratto può essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato e specificamente in quanto “la concorrenza è assente per motivi tecnici” e 
“non esistono altri operatori o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza della concorrenza non è il 
risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto”; 
 
CONSIDERATO che, al fine di poter procedere con l’espletamento della procedura negoziata ex art. 63, 
comma 2, lettera b), d.lgs. 50/2016, appare necessario l’inserimento del medesimo nell’ambito della 
programmazione degli acquisti di beni e servizi 2021-2022; 

CONSIDERATO che è necessario garantire l’approvvigionamento del bene in oggetto per garantire 
l’espletamento delle attività proprie del dipartimento di Ingegneria e Scienze applicate; 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 196  e-mail centraleacquisti@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

CONSIDERATO che in ragione dell’importo (stimato in euro 165.000,00 oltre iva) si rende necessario 
provvedere all’inserimento del servizio in argomento nella programmazione con decreto rettorale, in 
via d’urgenza, che sarà poi oggetto di successiva ratifica da parte del Consiglio di amministrazione 
dell’Università nella prima seduta utile; 

DATO ATTO che, astante la sussistenza delle condizioni sopra richiamate, si procederà con procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all'art. 63, comma 2, lett b), del D. Lgs. 
50/2016 

DATO ATTO che il dott. Donato Ciardo, Dirigente dell’Area appalti, acquisti ed edilizia, svolge il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D. Lgs. 50/2016); 
 
DATO ATTO che il costo previsto, pari a complessivi euro 201.300,00 Iva inclusa, trova copertura nella 
voce contabile 01.11.02 del budget economico, come di seguito specificato: 
- anno 2022: euro 201.300,00 Iva inclusa; 
 

 
DECRETA 

1.   di inserire nella programmazione degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 la fornitura di micro-
scopio elettronico a scansione con tecnologia ad emissione di campo (FEG) Zeiss sigma 300 o 
prodotto ad equivalenza prestazionale, con contestuale ritiro del microscopio EVO 40 usato at-
tualmente installato presso l’Università degli studi di Bergamo, per un importo di euro 165.000,00 
oltre iva; 

2.    di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Università nella sezione Ammini-
strazione trasparente “Bandi di gara – atti di programmazione”; 

 
3.    di dare atto che il presente provvedimento, emanato ai sensi dell'art. 16, comma 3 dello Statuto 

vigente, per motivi di necessità ed urgenza, sarà sottoposto a ratifica del Consiglio d'Amministra-
zione; 

 
4.     di demandare al Responsabile del Procedimento e al Dirigente dell’Area Appalti, acquisti ed edilizia 

l'assunzione di tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione. 

Bergamo, 22.12.2021 

                                                                                                      IL RETTORE 
                           (Prof. Sergio Cavalieri) 
   (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

                                                       
 


		2021-12-22T10:04:28+0000
	Sergio Cavalieri




